
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE    
 SETTORE ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI 

 

Giussano, 03/02/2022 Determinazione  n. 69/2022 

 

OGGETTO: FORNITURA BANDIERE PER EDIFICI COMUNALI - AFFIDAMENTO DIRETTO 

ALL'IMPRESA INDIVIDUALE "FAGGIONATO ROBERTO" E ASSUNZIONE DEL 

RELATIVO IMPEGNO DI SPESA  

 

Il Segretario Generale, 
 
Premesso che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, tramite l’invio di circolari, in 
diverse occasioni ha richiamato l’attenzione sull’opportunità di provvedere alla costante 
verifica del decoro delle bandiere esposte all’esterno degli edifici pubblici, chiedendo di 
sostituire quelle eventualmente deteriorate e/o in stato di degrado. 
 
Considerato che da un controllo effettuato è emerso che alcune bandiere necessitano di 
essere cambiate. 
 
Ritenuto, quindi, opportuno sostituire dette bandiere oltre che dotarsi di una scorta per 
eventuali ulteriori future sostituzioni, provvedendo alla seguente fornitura: 

- Bandiere Italia:  misure 100x150 quantità: n.5 
     misure 150x225 quantità: n.2 

- Bandiere Europa:  misure 100x150 quantità: n.6 
     misure 150x225 quantità: n.3 

- Bandiere Regione: misure 100x150 quantità: n.6 
     misure 150x225 quantità: n.4 
   Visto il preventivo di spesa richiesto all’impresa individuale “Faggionato Roberto” con 

sede in Altavilla Vicentina (prot. n. 2655/2022), che propone per la fornitura 
complessiva un prezzo totale di €.306,10.= oltre IVA 22%, che si ritiene economicamente 
vantaggioso. 
 
Ritenuto, quindi, di affidare la fornitura in oggetto alla precitata impresa, al fine di 
integrare la dotazione esistente con materiale di identica tipologia e fattura, assumendo 
conseguentemente l’impegno di spesa dell’importo complessivo di €.373,45.= IVA 
compresa. 
 
Rilevato altresì che, ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296 così come 
modificato dall’art. 1, comma 502 della L. 28/12/2015 n. 208 e successivamente dall’ 
art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018 n. 145, è legittimo procedere all’acquisto 
oggetto della presente determinazione senza fare ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione e/o ai sistemi telematici predisposti dalla centrale regionale 
di riferimento, in quanto trattasi di acquisto di beni/servizi di importi inferiori a €. 
5.000,00.=. 
 
Visti: 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

- il DUP Sezione Strategica 2019/2024 – Sezione Operativa 2022/2024, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 

- il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con medesima deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni 
approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il PEG 2022/2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 
169 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Visti, altresì: 
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (Funzioni e responsabilità della dirigenza); 
- gli art. 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.lgs. n. 118/2011 in merito 

alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione. 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 11/2021 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale 
al Segretario Generale. 
 
Su proposta del Responsabile del procedimento Funzionario del Servizio Affari Generali e 
Contratti, Dott. Pierfrancesco Conti 

 
DETERMINA 

 
per i motivi in premessa esposti di: 

 
1. affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all’impresa individuale 

“Faggionato Roberto”, con sede in Altavilla Vicentina la seguente fornitura: 

 Bandiere Italia:  misure 100x150 quantità: n.5 
o misure 150x225 quantità: n.2 

 Bandiere Europa:  misure 100x150 quantità: n.6 
o misure 150x225 quantità: n.3 

 Bandiere Regione: misure 100x150 quantità: n.6 
     misure 150x225 quantità: n.4 

quantificando la relativa spesa in complessivi €.373,45.=; 
 

2. disporre che la spesa oggetto della presente determinazione venga impegnata 
come segue: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo  
(iva compresa) 

1 1 1 3 200 SPESE PER ACQUISTO DI 
BENI DI CONSUMO PER 
FESTE E SOLENNITA' 
NAZIONALI (BENI PER 
ORGANI E 
MANIFESTAZIONI 
ISTITUZIONALI, 
BANDIERE ECC.) 

2022 €. 373,45 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Fornitore FAGGIONATO ROBERTO 

Partita IVA / C.F.  02543220244 

CIG Z063509B19 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.01.02.999 

c-c dedicato, ai sensi 
dell’articolo 3, c. 7 
L.136/2010 

vedasi documento di tracciabilità agli atti 
 

 
3. demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della relativa spesa, previo atto di 

liquidazione attestante il riscontro della regolarità della prestazione e della rispondenza 
della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’articolo 184 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
4. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, il 

programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 SETTORE ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLI  
 rizzoni sandro  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


